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Editorial – Ce averi au parlamentarii de naţionalitate?

Un subiect de actualitate: bacalaureatul superior la limba română
Serbare cu surprize pentru o coristă de 80 de ani din Jula



6 FEBRUARIE 20152 FOAIA
românească

9 februarie, luni,  Sf. Sfinţiţi Mc. Marcel şi Pangratie
10 februarie, marţi, †) Sf. Sfinţit Mc. Haralambie
11 februarie, miercuri, Sf. Ier. Vlasie, episcopul Sevastiei
12 februarie, joi, Sf. Ier. Meletie, arhiepiscopul Antiohiei celei 

Mari; Sf. Antonie, patriarhul Constantinopolului
13 februarie, vineri, Sf. Cuv. Martinian; Sf. Ap. şi Mc. Acvila şi 

soţia sa Priscila; Sf. Ier. Evloghie, patriarhul Alexandriei 
(Post)

14 februarie, sâmbătă, Sf. Cuv. Auxenţiu, Maron şi Avraam; 
Sf. Filimon, Ep. Gazei (Pomenirea morţilor – Moşii de 
iarnă)

15 februarie, duminică, Sf. Ap. Onisim; Sf. Mc. Maior. Dumi-
nica Lăsatului sec de carne (a Înfricoşătoarei Judecăţi).

n  Prima femeie medic din România a fost Maria Cu-
ţarida-Crătunescu (d. 1919).

n Anghel Saligny construieşte în premieră mondială 
la Brăila şi la Galaţi silozuri din beton armat (pentru 
poduri).

n În 1771 apare la Timişoara ziarul „Temeswarer 
Nachrichten” (Ştirile Timişoarei), primului ziar apărut pe 
teritoriul României şi totodată primul ziar german din 
sud-estul Europei.

n Iluministul Iosif Paşca, protopop al tractului Peri-
ceiului, este autorul lucrării Istoria Bibliei cu întrebări şi 
răspunsuri (1813) – prima de acest gen în limba română.

n Prima ascensiune din România cu un balon a avut 
loc în anul 1815, la Iaşi.

n În anul 1836 apar primele acţiuni concrete în do-
meniul muzeisticii din România. Deşi în secolul al XIX-lea 
existau mai multe colecţii particulare, abia în 1836, din 
iniţiativa pictorului Carol Valstein, este deschis primul 
muzeu cu scop declarat educativ. Muzeul a funcţionat 
în două săli ale Liceului Sfântul Sava din Bucureşti. În a 
doua jumătate a secolului XIX, prin efortul lui Alexandru 
Odobescu, ia fiinţă primul muzeu din România, în adevă-
ratul sens al cuvântului, Muzeul Antichităţilor Naţionale.

n Bucureşti a fost primul oraş din lume iluminat cu 
petrol, în anul 1858.

ACTUALITĂŢIACTUALITĂŢI

CALENdAR ORTOdOX

Curiozităţi româneşti

Părerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacţiei. Responsabilitatea juridică pentru 
conţinutul articolelor publicate în Foaia românească aparţine autorilor. Foaia românească nu ga-
rantează publicarea textelor nesolicitate de redacţie.

Pe copertă: Serbare în cinstea doamnei Lucreţia Purdi Cioca, la 80 de ani
(foto: internet)

Poza săptămânii

Dacă nu aveţi altă idee pentru carnaval, deghizaţi-vă în cuier.

JulaMicherechi

Departamentul Politici 
pentru Relaţia cu Românii 
de Pretutindeni (DPRRP) 
organizează în perioada 26 
ianuarie 2015 – 24 februa-
rie 2015 sesiunea de depu-
nere a cererilor de finanţare 
pentru proiectele destinate 
sprijinirii activităţii români-
lor de pretutindeni.

Asociaţiile, fundaţiile, 
organizaţiile, instituţiile, 
persoanele fizice autoriza-
te, precum şi persoanele 
juridice din străinătate şi 

DPRRP a lansat proiectele 
pe anul 2015

Termen: 24 februarie 2015
din România, legal consti-
tuite, pot depune cererile 
de finanţare, fie personal, 
fie prin corespondenţă 
recomandată sau curier la 
sediul Departamentului 
Politici pentru Relaţia cu 
Românii de Pretutindeni, 
B-dul. Primăverii, nr. 22, 
sector 1, cod poştal 011972, 
Bucureşti, România.

Cererile de finanţare 
trebuie să respecte coor-
donatele stabilite de Ghi-
dul de finanţare publicat 

pe pagina de internet a 
DPRRP (www.dprp.gov.ro), 
precum şi termenul limită 
de depunere: 24 februarie 
2015 (data poştei). Cererile 
trimise după această dată 
nu sunt eligibile.

Anunţul privind rezul-
tatul selecţiei de proiecte 
şi respectiv, lista benefici-
arilor finanţărilor neram-
bursabile, va fi publicat pe 
pagina de internet a DPRRP 
(www.dprp.gov.ro).

E.Ş.

Consiliul Local Româ-
nesc din Micherechi şi Uni-
unea Culturală a Românilor 
din Ungaria organizează 
duminică, 8 februarie, la 
Casa de Cultură „Gheor-
ghe Dulău” din Micherechi 
evenimentul intitulat „10 
ani fără Gheorghe Dulău”. 
Programul comemorativ va 
începe cu dezvelirea plăcii 
memoriale, după care va 
urma o slujbă de pomeni-
re în memoria dascălului 
şi animatorului cultural 
Gheorghe Dulău. Apoi vor 
urma evocări, amintiri şi 
proiectarea unui film-por-

„10 ani fără 
Gheorghe Dulău”

tret despre Gheorghe Du-
lău, realizat de emisiunea 
Ecranul Nostru. Programul 
va începe la ora 14.00.   A.C.

Adunarea generală a 
Autoguvernării pe Ţară 
a Românilor din Ungaria 
se va întruni într-o nouă 
şedinţă, joi, 12 februarie, la 
Jula. Subiectele discutate 
la această întrunire vor fi: 
dezbaterea şi aprobarea 
bugetului Autoguvernă-
rii şi a instituţiilor sale pe 
anul 2015 şi iniţierea con-
cursului pentru postul de 
director al Centrului de 
Documentare şi Informare 
al AŢRU. Şedinţa va avea loc 
de la ora 14.00.                    A.C.

Adunare 
generală 
la AŢRU
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Vrem să stabilim din capul locului: scrierea aceasta nu 
s-a născut din dorinţa de a scotoci în buzunarul cuiva, ci 
din simplul motiv de a arăta cât este de avantajos (dacă 
este) să fii politician minoritar în Ungaria, fără prea multe 
sarcini sau responsabilităţi. Analizând declaraţiile de 
avere ale celor 13 parlamentari ai naţionalităţilor (numiţi 
în Ungaria „purtători de cuvânt”, deoarece ei nu au drept 
de vot la şedinţele în plen, doar dreptul de a se juca 
de-a comisia), declaraţii făcute publice pe internet la 1 
februarie, cu bucurie putem anunţa că, dacă s-ar face un 
top al celor mai bogaţi parlamentari minoritari, al nostru, 
al românilor ar ocupa locul întâi! Din declaraţiile de avere 
aşa se vede că românul Kreszta Trajan este cel mai înstărit 
parlamentar minoritar.

Presa maghiară a puricat zilele acestea declaraţiile de 
avere ale tuturor politicienilor, analizând şi comparând 
cu datele declarate anterior, căutând averi şi moşteniri 
ascunse sau nedeclarate. Nimeni nu scrie însă despre 
declaraţiile de avere ale politicienilor minoritari, probabil 
pentru că, exact atâta îi interesează pe jurnaliştii maghiari 
acest subiect, cât îi preocupă existenţa naţionalităţilor din 
această ţară. Deoarece este un subiect de actualitate, am 
răsfoit noi declaraţiile celor 13 parlamentari minoritari. 
La prima vedere ai zice că prea mari averi nu poţi aduna 
din politica minoritară, deoarece cei mai mulţi au case şi 
maşini cumpărate înainte de a deveni parlamentari sau 
terenuri, ori păduri moştenite de la neamuri.

Purtătorii noştri de cuvânt au fiecare, la fel ca orice par-
lamentar din Budapesta, salariu lunar de 750.000 forinţi, 
cu excepţia slovacului, care fiind preşedintele Comisiei 
Parlamentare pentru Naţionalităţi primeşte lunar aproape 
1 milion de forinţi brut. Averile parlamentarilor minoritari, 
conform propriilor declaraţii, se rezumă la case particulare, 
unii au şi mici case de vacanţă, câte-o maşină sau două, 
nişte terenuri. Curios lucru că în afară de reprezentantul 
slovenilor, nimeni nu a declarat obiecte de artă. Nici un 
politician minoritar nu are vapor, barcă sau elicopter, dar 
nici bijuterii valoroase. Odată cu alegerea lor în funcţia 
de purtător de cuvânt fiecare s-a îmbogăţit, însă, cu câte 
un laptop în valoare de 700.000 ft şi cu câte un iPhone.

Parlamentarul românilor, Kreszta Trajan, fiind probabil 
un răsfăţat al sorţii are, prin moştenire sau cumpărare, 
cele mai multe case şi terenuri dintre toţi colegii săi mi-
noritari: o casă familială în Bătania, o căsuţă de vacanţă 
tot în Bătania (din 1975), un teren construibil la Pákozd 
(din 1991), o pădure de 6 hectare la Bătania, un teren 
agricol de 25 hectare la Bătania, un alt teren agricol de 7 
hectare la Dombegyház, un teren agricol de 20 hectare la 
Mezőhegyes (din 1980), un teren extravilan de 2,4 hectare 
la Bătania. Tot din declaraţia de avere vedem că, imediat 
după ce a fost ales ca parlamentar român (cu 354 de vo-
turi – n.n.), în mai 2014, domnul Kreszta şi-a făcut cadou 
un BMW X1. În rest, nici o economie sau acţiuni în bancă, 
dar nici datorii nu are.

Unii români din Ungaria au de câteva luni un nou 
hobby: citirea proceselor verbale şi a tuturor informaţiilor 
publicate pe pagina de internet a Comisiei Naţionalităţilor 
din Parlament (aici: www.parlament.hu/web/magyaror-
szagi-nemzetisegek-bizottsaga). Probabil pentru că pe 
pagina Autoguvernării pe Ţară (www.atruroman.hu), nici 
pe vremea lui Kreszta şi nici după, nu găsesc vreo infor-
maţie utilă. Din procesele verbale ale Comisiei Naţiona-
lităţilor însă, măcar se vede ce fac, ce vorbesc politicienii 
naţionalităţilor, pentru cele 10 milioane de forinţi lunar, 
din banii noştri, ai contribuabililor. Într-o altă scriere vom 
analiza cam câte minute vorbesc lunar purtătorii noştri 
de cuvânt şi câte iniţiative constructive au avut în aceste 
câteva minute. Iniţiative în interesul celor pe care zic că 
îi reprezintă. Iar la anul vom reveni cu analiza noilor de-
claraţii de avere.                                                                Eva Şimon

Ce averi au parlamentarii 
de naţionalitate?

– Cu ce ocazie ne vizitați 
azi la redacție?

E.S.: Prin bunăvoinţa 
dvs., ne-am întâlnit azi la 
sediul redacției pentru a 
discuta un subiect, cum 
ați remarcat, de actualitate 
pentru comunitatea româ-
nească din Ungaria, anu-
me despre bacalaureatul 
superior de limba română, 
având în vedere că, în cu-
rând, în Ungaria vor începe 
înscrierile pentru examenul 
la această materie.

– Sunteți de patru ani lec-
tor nativ la Catedra de limba 
română din Seghedin. Ce 
misiune are un lector?

E.S.: Cum bine se cu-
noaşte, Catedra de limba 
română a fost creată acum 
65 de ani special pentru a 
forma cadre didactice care 
să predea la şcolile româ-
neşti din Ungaria. Alături 
de membrii catedrei, cei 
doi lectori nativi predau 
diferite discipline legate de 
limba şi literatura română, 
având în special rolul de a 
asigura în predarea limbii 
române normele curente 
în țara de origine, ținând 
seama de faptul că orice 
limbă este în permanentă 
schimbare, schimbare re-
simțită chiar de la o gene-
rație la alta.

– De unde interesul pen-
tru această temă de discu-
ție, legată de învățământul 
liceal în limba română din 
Ungaria? 

E.S.: Anul acesta Catedra 
de limba română are o ofer-
tă educațională diversifi-
cată, studiul limbii române 
intrând în combinații cu 
diferite alte discipline, pre-
cum limbile străine, istoria, 
geografia, educația fizică 
etc. Înscrierea la unele din-
tre secțiile acestei catedre, 
precum cele la nivel licen-
ță, Romanistică – limba şi 
literatura română, de şase 
semestre, sau secția de 
învățători cu specializare 
română, de opt semestre, 
nu necesită bacalaureat su-

Un subiect de actualitate: 
bacalaureatul superior 

la limba română
Actualitatea discuţiei de mai jos a fost dată, pe de o parte, de apropierea terme-

nului de 15 februarie 2015, până la care absolvenţii liceelor din Ungaria trebuie să 
se decidă unde vor să-şi continue studiile superioare, iar pe de altă parte, că pentru 
intrarea la unele secții ale catedrei de limba română de la Seghedin sau Budapesta 
este nevoie de bacalaureat superior la limba română. Ce înseamnă acest tip de 
bacalaureat? Cum pot fi ajutaţi elevii români în pregătirea pentru acest examen? 
Ne-am folosit de vizita în redacţia „Foii româneşti” a doamnei lector Elena Sandu, 
de la Catedra de română din Seghedin, pentru a găsi răspunsuri la aceste întrebări.

perior de limba română. În 
schimb, la secții ale catedrei 
deținerea bacalaureatului 
superior de limba română 
reprezintă o condiție obli-
gatorie. Spre exemplu, la 
cele şase secții ale progra-
mului cu dublă specializa-
re pedagogică cu master 
integrat, bacalaureatul su-
perior este obligatoriu la 
patru din acestea, anume 
pentru secția geografie–ro-
mână, maghiară–română, 
educație fizică–română 
şi istorie–română. Pentru 
secția engleză–română 
şi germană–română, se 
acceptă bacalaureatul su-
perior la una din cele două 
discipline, prin urmare, se 
pot înscrie la română–en-
gleză fie cu bacalaureat 
superior de română, fie 
de engleză, respectiv ger-
mană. Prin urmare, ne-am 
gândit să venim în sprijinul 
celor care doresc să susțină 
acest examen cu scopul 
de a se înscrie la una din 
secțiile catedrei, având în 
vedere, pe de o parte, difi-
cultatea sporită a tematicii 
de examen, în comparație 
cu bacalaureatul mediu, 
pe de altă parte, interesul 
catedrei de a avea ca vii-
tori studenți tineri cât mai 
bine pregătiți. În România, 
de asemenea, facultățile 
organizează programe de 
consultații gratuite pen-
tru viitorii candidați, prin 
urmare gestul nostru de a 
veni în sprijinul viitorilor 
candidați este firesc.

– Vorbeați de nivelul spo-
rit de dificultate… Cât de 
dificil este acest examen?

E.S.: Sincer, am avut ne-
voie de ceva timp pentru a 
afla informații autorizate şi 
a mă familiariza cu sistemul 
de organizare a bacalaure-
atului din Ungaria, căci în 
România nu există baca-
laureat superior la limba 
română. Există unele dife-
rențe şi în privința tematicii 
şi a structurării subiectelor. 
În programa publicată de 
către Oficiul Educaţiei (in-
stituţie publică din subordi-
nea Ministerului Resurselor 
Umane) sunt specificate 
domeniile de cunoştințe, 
pe teme, unele dintre ele 
părând, la primă lectură, 
într-adevăr, destul de inti-
midante, având în vedere 
formularea lor teoretică. 
Însă, dacă analizăm, spre 
exemplu, subiectul care 
s-a dat anul trecut la acest 
examen şi pe care îl găsim 
pe site-ul Oficiului Educa-
ţiei (www.oktatas.hu), se 
poate observa că cerințele 
nu sunt inaccesibile, ele se 
bazează pe informația acu-
mulată în anii de liceu, însă 
la un nivel mai aprofundat.

– Examinarea este struc-
turată în două părți, oral și 
scris. Să detaliem puțin…

E.S.: Într-adevăr, exame-
nul are două părți, oral şi 
scris, în ambele părți fiind 
examinate atât cunoştin-
țele de limbă, cât şi cele de 
literatură. 

(Continuare în pag. a 5-a)

EDITORIAL
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Cu toții avem nevoie de 
eroi. Ne dorim să admirăm 
pe cineva, dar de multe ori 
nu găsim pe nimeni în viața 
reală. Actriţa şi regizoarea 
Angelina Jolie a cunoscut 
un erou, care ne-a părăsit 
acum puțin timp. Louis 
Zamperini a fost un atlet din 
Statele Unite, care a bătut 
recordul la Olimpiada de 
la Berlin în 1936, în timpul 
lui Hitler. A trecut prin-
tr-un bombardament în al 
Doilea război mondial, s-a 
prăbuşit în Pacific, de unde 
a supraviețuit într-o barcă 
gonflabilă timp de 47 de 
zile. Salvat de japonezi, este 
închis într-un lagăr timp de 
2 ani. Peripețiile lui sunt re-
latate în filmul „Unbroken” 
(„De neînvins”). (Filmul a 
avut premiera în cinema-
tografele din România pe 
23 ianuarie 2015, iar în cele 
din Ungaria pe 5 februarie.)

Ceea ce nu ne spune 
filmul este că după toate 
acestea se simțea nefericit 
şi fără speranță. Era un 
alcoolic, când a intrat în-
tr-un cort unde predica Billy 
Graham, la o evanghelizare 
în Los Angeles în 1949. S-a 
convertit cu ajutorul soției. 
S-a întors în Japonia şi a 
încercat să se reconcilieze 
cu sadicul său gardian.

Cine vorbeşte mai pe 
larg despre viața lui Zam-
perini este autoarea Laura 
Hillendbrand. Pentru Zam-
perini era aşa de important 
că ceea ce s-a întâmplat în 
acel cort unde l-a auzit pe 
Billy Graham să apară în 
carte, încât se rugă ca în 

„Tuturora li se pare o idee 
minunată iertarea, până când 

trebuie să ierte”
Angelina Jolie a regizat un film despre viața creștinului 

Louis Zamperini

carte să apară şi ceva des-
pre Scriptură.

Am căzut în genunchi 
pentru prima dată în viața 
mea, m-am smerit înaintea 
Domnului. I-am cerut să mă 
ierte, pentru că nu mi-am 
ținut promisiunile făcute 
în timpul războiului și pen-
tru viața mea de păcătos. 
Nu m-am scuzat, nu m-am 
justificat, nu am învinovățit 
pe altul. El a spus: oricine va 
chema Numele Domnului 
va fi mântuit! Români 10:13. 
Am crezut cuvântul și am 
implorat iertarea, am cerut 
ca Isus să între în viața mea.

Louis a început o viață 
nouă, care l-a îndreptat 

spre a-l ierta pe cel care 
l-a torturat în lagărul din 
Japonia. Și-a spus mărturia 
tinerilor care aveau proble-
me. Povestea lui nu este un 
exemplu uman de iertare ci 
un exemplu de incapacita-
tea lui de a învinge păcatul 
şi de a evita consecințele lui 
dezastruoase, dacă nu ar fi 
fost harul lui Dumnezeu.

C.S. Lewis spune: „Tuturo-
ra li se pare o idee minunată 
iertarea, până când trebuie 
să ierte”. Resentimentul 
este cancerul care ne răpu-
ne întreg sufletul. Cine nu 
vrea să ierte, poate crede, 
de fapt, că are controlul si-
tuației, dar în realitate este 
captivul ei. Atunci când 
iertăm vedem asemeni 
lui Zamperini, că trăiam 
într-o închisoare mai mare, 
ca cea în care era ținut de 
japonezi, închisoarea care 
e chiar în interiorul nostru, 
de aceea doar Isus ne poate 
face liberi. Și atunci când 
iertăm şi noi la rândul nos-
tru eliberăm captivi, prin 
puterea dragostei Lui.
(Surse: www.stiricrestine.ro)

Dumnezeu are un plan 
minunat pentru viaţa fie-
căruia dintre noi. Ieremia 
29:11 ne spune: „Căci Eu 
ştiu gândurile pe care le 
am cu privire la voi, zice 
Domnul, gânduri de pace, 
şi nu de nenorocire, ca să vă 
dau un viitor şi o nădejde.” 
Când ne punem credinţa în 
Isus ca Salvator al nostru, 
mergem pe drumul stabilit 
de Dumnezeu pentru noi.

Trist e că mulţi credin-
cioşi nu duc viaţa stabilită 
de Dumnezeu pentru ei 
din cauză că se tem. Teama 
de oameni este o problemă 
comună care ne face să ne 
îngrijorăm cu privire la: „Ce 
vor zice ei de mine? Ce vor 
crede despre mine? Ce vor 
face dacă eu nu fac ceea 
ce vor ei să fac? Dacă mă 
vor respinge? Dacă nu mă 
plac?”

Fiecare se confruntă cu 
nesiguranţa şi teama de 
respingere şi nu e nimic 
greşit să doreşti ca oame-
nii să te placă, dar când 
suntem atât de concentraţi 
în a le face oamenilor pe 
plac, încât teama de a fi 
respinşi şi prejudecata ne 
controlează deciziile, atunci 
suntem controlaţi de teama 
de oameni. Putem învăţa 
cum să nu ne mai temem 
de reacţiile oamenilor şi să 
fim liberi în Hristos!

Ce înseamnă să fii cu-
rajos?

E important să înţele-
gem ce înseamnă să trăim 
în mod curajos. Aceasta nu 
înseamnă că nu ne va mai fi 
teamă vreodată, pentru că, 
adevărul e că nu vom scăpa 
vreodată de frică în totalita-
te. Însă, asta nu va însemna 
că nu vom putea face ceea 
ce trebuie să facem prin 
Hristos care ne dă putere. 
Filipeni 4:13 – „Pot totul în 
Hristos, care ne întăreşte!”

Dumnezeu vrea ca noi 
să facem lucruri minunate 
şi uneori ne va scoate din 
zona noastră de confort 
şi ne va cere să umblăm 
prin credinţă pentru a face 
acele lucruri măreţe. Acum 
nu vorbesc despre a face 
alegeri greşite sau lucruri 
periculoase pentru că vrem 
să arătăm că nu ne mai este 
teamă. Să trăieşti în mod 
curajos înseamnă să fii în-
drăzneţ şi să îţi asumi riscuri 
în loc să faci doar ceea ce ţi 
se pare „sigur”.

Dumnezeu 
este de partea ta!

Strategia de a birui frica
Singura cale de a birui 

frica este să te confrunţi cu 
asta… să continui să mergi 
înainte cu Dumnezeu în 
timp ce duşmanul fricii 
încearcă să te tragă înapoi. 
Amintiţi-vă că „Dumnezeu 
nu ne-a dat un duh de frică, 
ci de putere, de dragoste şi 
de chibzuinţă.” 2 Timotei 1:7

Când vă chinuiţi să faceţi 
ceea ce ştiţi că Dumnezeu 
vrea ca să faceţi, îndrep-
taţi-vă spre Cuvânt pentru 
încurajare. Iată câteva ver-
sete puternice pe care le 
puteţi folosi ca să biruiţi 
frica:

Isaia 41:10 ne spune: „Nu 
te teme, căci Eu sunt cu 
tine; nu te uita cu îngrijora-
re, căci Eu sunt Dumnezeul 
tău; Eu te întăresc, tot Eu îţi 
vin în ajutor. Eu te sprijin 
cu dreapta Mea biruitoare”

Psalmul 118:6: „Domnul 
este de partea mea, nu mă 
tem de nimic: ce pot să-mi 
facă nişte oameni?”

Psalmul 27:1: „Domnul 
este lumina şi mântuirea 
mea: de cine să mă tem? 
Domnul este sprijinitorul 
vieţii mele: de cine să-mi 
fie frică?”

Romani 8:31, 32: „Deci ce 
vom zice noi în faţa tuturor 
acestor lucruri? Dacă Dum-
nezeu este pentru noi, cine 
va fi împotriva noastră? El, 
care n-a cruţat nici chiar pe 
Fiul Său, ci L-a dat pentru 
noi toţi, cum nu ne va da 
fără plată, împreună cu El, 
toate lucrurile?”

Biblia are putere pentru 
a vă elibera de frică! Fa-
ceţi-vă timp pentru a studia 
aceste versete şi rugaţi-vă 
ca Dumnezeu să vă ajute să 
trăiţi în mod curajos. Nimic 
nu e mai frumos decât să fiţi 
persoana care Dumnezeu 
vrea să fiţi!
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Pe scurt…(Urmare din pag. a 3-a)
La nivelul superior, examenul 

oral durează 20 de minute, candi-
datul putând obține maximum 50 
de puncte, iar la examinarea scrisă 
candidatul beneficiază de 240 mi-
nute pentru a-și elabora răspunsul, 
putând însuma maximum 100 
de puncte, 30 de puncte pentru 
subiectele de limbă, literatură și 
cultură generală și 70 de puncte 
pentru producerea a trei texte 
diferite. Astfel, totalul punctajului 
maxim este de 150 de puncte.

– La ce se referă aceste subiecte?
E.S.: În principal, subiectele de 

limbă, literatură și cultură generală 

Un subiect de actualitate…
au ca punct de plecare o operă 
literară, corelând cunoștințe de 
istoria literaturii, teorie literară, 
gramatică, stilistică, ortografie ș.a. 
În ce privește producerea de texte, 
unul dintre ele se referă la inter-
pretarea unei opere, a unei teme 
literare, culturale, estetice, un alt 
tip de text cerut este cel argumen-
tativ referitor la un anumit aspect 
social, cultural, sau problema de 
actualitate. Cel de al treilea text 
are caracter practic, de tip cerere, 
formular, observaţii etc.

– Cum sunt evaluate aceste su-
biecte?

E.S.: Rezolvarea cerințelor se 

face după criterii bine stabilite, 
atât în ce privește conținutul, cât 
și în privința redactării, a limbajului 
folosit, stilul, respectarea normelor 
ortografice.

Discuţia noastră s-a oprit aici, 
deoarece doamna profesoară s-a 
grăbit să ajungă la timp la Liceul 
„Nicolae Bălcescu” din Jula, unde 
era așteptată de câţiva elevi care 
vor să dea bacalaureat superior la 
limba română. Ne-am promis reci-
proc să continuăm acest interviu 
după primele experienţe practice 
legate de pregătirile pentru acest 
tip de examen. 

E.Ş.

Enoriașii Parohiei Ortodoxe 
Române din Budapesta, împreu-
nă cu membrii Societăţii Cultura-
le a Românilor din Budapesta, ai 
Autoguvernării Române din Sect. 
VII, alături de întreaga comunita-
te a românilor din capitala Unga-
riei, cu adâncă întristare a primit, 
la 29 ianuarie a. c., vestea trecerii 
la cele sfinte a reprezentantului 
lor de seamă, dr. Emil Bodirca.

Adormitul în Domnul s-a năs-
cut în 1940, la Cenadul Ungu-
resc, unde și-a făcut și studiile 
elementare. În anul 1958, a luat 
bacalaureatul la Liceul József 
Attila din Macău (Makó), după 
care și-a continuat studiile la 
Universitatea de Ştiinţe „Eötvös 
Loránd” din Budapesta, la cate-
drele de română și istorie. Ob-
ţinând diploma de profesor, în 
anul 1963, s-a angajat la Muzeul 
„Munkácsy Mihály” din Bichiș-
ciaba, de unde, în 1965, pleacă 
la Budapesta pentru a lucra la 
Muzeul Kiscelli. Din muzeul din 
Óbuda (Buda Veche) este che-
mat la Muzeul de Istorie Locală 
al cartierului Pesterzsébet, unde 
lucrează ca director până la ieși-
rea sa în pensie. 

În 1966, s-a căsătorit cu Doina 
Luţai, fiica preotului ortodox 
român din Cenadul Unguresc, 

Dr. Emil Bodirca 
(1940–2015)

Mladen Luţai. Din căsnicia lor s-a 
născut un băiat.

În anul 1989, obţine titlul de 
doctor, teza lui de doctorat având 
titlul „Social democraţii la primă-
ria din Pesterzsébet, între anii 
1919–1944”. (Szociáldemokraták a 
pesterzsébeti városházán, 1919–
1944.) Ca istoric, a cercetat istoria 
locală a cartierului Pesterzsébet. 
Astfel, și opera lui principală se 
leagă de acest subiect, redactând 
volumul despre istoria acestei părţi 
a capitalei Ungariei. (Pesterzsébet 
története, szerk. Bogyirka Emil, 
Budapest, 2000, p. 485.) Alături de 
scrierile pomenite mai sus, a publi-
cat numerose recenzii și mai multe 
studii legate de Pesterzsébet.

În anul 1992, ca membru fon-

dator, împreună cu mai mulţi 
intelectuali români, a luat parte 
la înfiinţarea Societăţii Culturale 
a Românilor din Budapesta. Din 
anul 1998, când este ales în Auto-
guvernarea Română din sectorul 
VII, a participat și la viaţa publică 
românească a Budapestei. Între 
1998–2010 și din 2014 a îndepli-
nit și funcţia de vicepreședinte 
în Autoguvernarea Românească 
din sectorul VII. 

În viaţa bisericească a fost 
membru în Consiliul Eparhial și în 
Adunarea Eparhială a Episcopiei 
Ortodoxe Române din Ungaria, 
reprezentând comunitatea orto-
docșilor români din Budapesta. 
Pe plan local, a făcut parte din 
Consiliul Parohial din Budapes-
ta. Ca și credincios al Bisericii 
Ortodoxe Române și ca membru 
al comunităţii românești din Un-
garia, a fost o personalitate mult 
respectată de către cei din jurul 
său, pentru pregătirea sa profesi-
onală, dar și pentru exemplul său 
personal ca și creștin, soţ și tată. 
A fost un bun român, un om de 
încredere din toate punctele de 
vedere, care stă, chiar dacă nu 
mai este în viaţă, la fundamentul 
viitorului neamului său. Dumne-
zeu să-L ierte și să-L odihnească 
în pace!                                       (MM)

CHITIGHAZ
Şcoala de artă „Kaláris” din 

Chitighaz organizează, pe 7 
februarie, un bal de bineface-
re. Manifestarea va avea loc la 
Căminul cultural din Chitighaz 
și va începe la ora 18.00 cu un 
program artistic al dansatorilor 
de la școala de artă, după care 
va urma un bal cu merinde 
și „joc” tradiţional. Intrarea la 
programul cultural și bal este 
de 500 forinţi/persoană și 1000 
de forinţi, bilet de binefacere. 

ALETEA
Primul mare eveniment al 

anului 2015, la Aletea, va fi 
Balul mascat de alungare a 
iernii. Manifestarea va avea loc 
pe 17 februarie, cu începere 
de la ora 9.00, când aletenii 
vor avea parte de paradă și 
distracţie prin defilarea mas-
caţilor. Evenimentul este or-
ganizat de Casa de cultură din 
localitate, iar tinerii mascaţi 
care participă la carnaval sunt 
elevi de la școala profesională 
din localitate. După defilarea 
de alungare a iernii, toţi par-
ticipanţii vor fi întâmpinaţi cu 
gogoși tradiţionali de carnaval.

CHITIGHAZ
Elevii școlii din Chitighaz 

se pregătesc cu mic cu mare 
pentru un vesel carnaval. La 
pregătirea și realizarea Carna-
valului, copiii participă cu însu-
fleţire și dăruire, din dorinţa de 
a oferi spectatorilor momente 
de ţinută estetică, distracţie, 
satisfacţie, făcându-le măcar 
pentru un moment viaţa mai 
veselă. Cursul superior al școlii 
va sărbători pe 13 februarie, 
iar cursul inferior vineri, 20 
februarie. 

JULA
În seara zilei de 14 februarie, 

în sala mare a Centrului Cultu-
ral Românesc din Jula, va avea 
loc serbarea acordării panglicii 
pentru o nouă promoţie de 
absolvenţi ai Liceului „Nicolae 
Bălcescu” din Jula. Anul acesta 
vor absolvi 42 de elevi. Mani-
festarea va începe la ora 18.00. 

BĂTANIA
Grădiniţa și școala din Bă-

tania se pregătesc pentru 
carnaval cu costume și măști 
colorate. Grădiniţa va îngropa 
iarna cu o serbare de carnaval, 
pe 20 februarie, de la ora 10.00. 
Elevii de la școala generală se 
pregătesc pentru aceeași ser-
bare a măștilor, pe 27 februa-
rie, cu începere la ora 16.00.

Adunarea Generală a Autogu-
vernării pe Ţară a Românilor din 
Ungaria publică concurs pentru 
ocuparea postului de șef al Oficiu-
lui AŢRU. Numirea șefului de oficiu 
se va face pe o perioadă nedeter-
minată. Condiţiile specifice necesa-
re în vederea participării la concurs 
și a ocupării funcţiei publice sunt: 

– cetăţenie maghiară 
– studii universitare de licenţă în 

Concurs pentru ocuparea postului de şef 
al Oficiului AŢRU

domeniul știinţelor juridice
– cunoașterea limbii române la 

nivel superior, 
– vechime în exercitarea funcţiei 

publice, etc.
Dosarele să cuprindă:
– biografie profesională amă-

nunţită în limba maghiară,
– copiile actelor și ale atestatului 

de limba română la nivel superior,
– cazier, etc.

Dosarele de înscriere la concurs 
se trimit pe numele președintelui 
AŢRU, la adresa poștală: 5700 Jula, 
str. Eminescu nr. 1. Termenul de 
înaintare este: 15 martie 2015. 
Informaţii suplimentare cu privire 
la acest concurs se pot obţine 
de la președintele Tiberiu Juhasz, 
precum și la adresa www.atruro-
man.hu.

A.C.
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Costume ciudate, măşti înfricoşătoare şi multă distracţie sunt ingredientele carna-
valurilor organizate în această lună. Pentru că în zilele următoare se va desfăşura la 
cele mai multe instituţii româneşti petrecerea de carnaval, dorim să venim în ajutorul 
părinţilor cu cele mai bune idei. Dacă copilul va lua parte la confecţionarea costumului, 
cu siguranţă petrecerea va fi de neuitat pentru el. În această pagină dorim să venim în 
ajutorul părinţilor cu o varietate de costume, care pot fi confecţionate manual. Vă dorim 
confecţionare plăcută!

E luna carnavalurilor

Costumaş fulg de nea
Cea mai simplă costumaţie este cea a unui fulg de 

zăpadă. Nici nu trebuie prea multă imaginaţie şi nici prea 
mult efort. Căutaţi în garderoba copilului hăinuţele albe 
şi treaba e rezolvată. Ar fi ideal ca fulgul de zăpadă să fie 
îmbrăcat din cap până în picioare în această culoare. Aşa 
că puteţi investi şi într-o căciuliţă, mănuşi şi o pereche de 
ghetuţe albe pentru o ţinută completă.

Proverbe
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Săptămâna trecută, Li-
ceul „Nicolae Bălcescu” a 
dat start programului in-
titulat „Săptămâna elevi-
lor”, în cadrul căruia, timp 
de o săptămână, elevii au 
fost implicaţi în activităţi 
extraşcolare. Principalul 
obiectiv a fost atragerea 
elevilor şi profesorilor în 
diferite activităţi care să 
pună în valoare talentele, 
preocupările şi competen-
ţele elevilor în domenii cât 
mai diverse şi interesante. 
La acest program au putut 
participa liceenii claselor a 
X-a, a XI-a şi a XII-a, dintre 
care s-a ales câte un repre-
zentant al clasei respective 
care şi-a expus programul: 

„Săptămâna elevilor” la Liceul „N. Bălcescu” din Jula
„Scopurile pe care doresc 
să le atingă, schimbările pe 
care le au în vedere”. Acesta 
a fost invitat să vorbească 
în faţa tuturor despre moti-
vaţia de a se angaja în acest 
proiect. Cu mari emoţii am 
participat şi eu la acest 
program, reprezentând 
clasa a XI-a B. Am realizat, 
împreună cu colegii mei de 
clasă, un film promoţional 
în care a trebuit să prezint 
schimbările pe care doresc 
să le fac, scopul şi ţelul 
comun al tuturor elevilor 
de care doresc să ţin cont.

Zilele de luni şi marţi 
au debutat cu „campania” 
fiecărei clase participante. 
Clasa mea a fost implicată 

în diverse acţiuni, ca de 
exemplu: „servirea” elevilor 
şcolii cu dulciuri pregătite 
personal de către noi (brio-
şe, prăjituri). Ziua de marţi 
a fost destinată sportului, 
zi în care atât profesorii, cât 

şi elevii au fost implicaţi în 
competiţii sportive. Ziua 
de miercuri a fost destina-
tă sănătăţii, elevii au fost 
serviţi cu produse natu-
rale, sănătoase. Această 
săptămână a culminat joi 

Am fost foarte bucuroşi 
când ne-au anunţat că va 
trebui să alegem din fiecare 
clasă câte o persoană care 
să concureze pentru ob-
ţinerea titlului de director 
al elevilor. Organizatorii au 
propus ca în fiecare zi să 
avem program distractiv şi 
plin de activităţi. 

Prima zi, lunea după-
masă de la ora 16.00 am 
avut o seară de x-box şi 
concurs karaoke. Au par-
ticipat foarte mulţi elevi 
din fiecare clasă. M-am 
mirat când am văzut atâţia 
colegi şi prieteni curajoşi, 
care fără nici o ruşine au 
ieşit în faţă cântând piese în 
limba română, maghiară şi 
engleză. A fost o seară plină 
de energie şi distracţie. A 
doua zi a fost ziua predării 
inverse, unde elevii au pu-
tut experimenta viaţa pro-
fesorilor. Au fost uimitori 
toţi cei care s-au prezentat 
să ţină o oră a profesorului 
preferat. Elevul Zsombor 

„Sunt sigură că noul director-elev va face viaţa liceenilor 
să fie cât mai frumoasă”

Barát, care a obţinut locul I, 
a imitat ora profesorului de 
istorie Robert Sălăjan. Juriul 
alcătuit din elevi din toate 
clasele au decis că ora lui a 
fost cea mai distractivă şi 
bine pregătită. A treia zi a 
fost dedicată sportului, la 
care au participat profesorii 
şi elevii liceului. S-au orga-
nizat meciuri de volei, fot-
bal şi aruncatul cu mingea. 
Profesorii şi-au făcut echipe 
şi au concurat împotriva 
elevilor. La volei, locul I l-a 
obţinut echipa formată din 
băieţii din clasa a XII-a A. La 
fotbal s-au egalizat scoruri-
le. Pe parcursul săptămânii, 
elevii au avut posibilitatea 
de a crea un filmuleț cu 
care să atragă pe cei care 
vor să voteze candidaţii 
claselor. Pentru postul de 
director al elevilor din clasa 
a X-a A a candidat Estera 
Hegedűs, din a X-a B Estera 
Gherman, din clasa a XI-a 
A Petra Kávási şi din a XI-a 
B Maria Olteanu. Ultima zi, 

de la ora 16.00, a avut loc 
vizionarea filmelor. După 
filmele proiectate a urmat 
votarea. Pe la ora 18.30 
s-a aflat câştigătorul care 
a obţinut titlul de director 
al elevilor. Am fost foarte 
mândră când am auzit nu-
mele Mariei Olteanu, pent-
ru că este colega mea de 
clasă, şi m-a bucurat foarte 
mult aflând că ea a câştigat 
această şansă. 

Pentru mine a fost o 
săptămână grozavă şi plină 
de experienţă. Mă bucur 
enorm de mult că a câştigat 
Maria şi sunt sigură că va 
face viaţa liceenilor să fie 
cât mai frumooasă.

Diana Bogdan, clasa a XI-a 

cu vizionarea „filmelor” şi 
cu „discursul” fiecărui re-
prezentant, pe baza cărora 
s-a votat „elevul-director” 
care va reprezenta liceul pe 
parcursul anului. În urma 
votului am fost aleasă în 
această funcţie. 

Aş dori să mulţumesc 
tuturor colegilor care au 
avut încredere în mine 
şi le promit să nu le înşel 
aşteptările. Dar, în aceeaşi 
măsură, aş dori să mulţu-
mesc conducerii liceului 
şi profesorilor pentru că 
ne-au oferit această şansă, 
promiţând să respect şi 
să îndeplinesc ceea ce am 
făgăduit.

Maria Olteanu, clasa a XI-a B

B
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Iubitorii de folclor româ-
nesc dar şi de distracţie s-au 
reunit, la sfârşitul săptămâ-
nii trecute, la o petrecere ce 
a avut loc la Casa de cultură 
din Chitighaz. În organiza-
rea Asociaţiei Culturale a 
Românilor din Chitighaz, 
sâmbătă, 31 ianuarie, a 
avut loc balul românesc 
cu merinde. Programul 
folcloric a fost susţinut de 
echipa de dansuri populare 
„Doina Bihorului”, coregraf 
Gheorghe Gros şi de dansa-
torii şcolii generale româ-
neşti. Începând din luna 
noiembrie a anului trecut, 
ambele grupe îşi ţin repe-
tiţiile de dansuri la Casa 
de cultură. Ansamblurile 
folclorice care au susţinut 
un program de o oră şi 
jumătate din repertoriul 
dansurilor chitighăzene şi 
a dansurilor româneşti, 
au reuşit să-i binedispună 
pe cei aproximativ 120 
de participanţi, care înce-
pând cu ora 19.00 şi până 
în zorii zilei s-au distrat pe 
cinste. Aşteptat cu mult 
drag, interpretul Gheorghe 
Gros, îmbrăcat în costum 
popular, şi-a făcut intrarea 
interpretând un buchet de 
cântece populare româ-
neşti. La serata românească 
a onorat cu prezenţa şi 
reprezentantul Asociaţi-
ei Române-Maghiare din 
Chitighaz precum şi alţi in-
vitaţi. Cei mai mulţi oaspeţi 
au sosit îmbrăcaţi în mod 

Petrecere cu merinde 
la Chitighaz

corespunzător, precum şi 
primăriţa localităţii Ma-
ria Kalcsó, care cu această 
ocazie a îmbrăcat costum 
popular românesc.

Elisabeta Ardelean, Chitighaz

Începutul fiecărui an 
ne aminteşte de datoria 
noastră de contribuabili, 
de înaintarea declaraţiilor 
de venit pe anul trecut. La 
fel ca în anii trecuţi, şi acum 
vom avea posibilitatea să 
dispunem asupra a 1+1% 
din impozit pentru orga-
nizaţii civile şi respectiv 
pentru biserici. În rândurile 
de mai jos vă publicăm lista 
acelor organizaţii civile 
româneşti din Ungaria şi 
codul lor fiscal, care pot 
primi subvenţiile de 1% 
ale contribuabililor pe anul 
2014. 

Uniunea Culturală a Ro-
mânilor din Ungaria
Magyarországi Románok 
Kulturális Szövetsége
19058283–1–04

Fundaţia Corului Român 
„Pentru Muzica”
„Pentru Muzica” Román 
Kórus Alapítvány
18376146–1–04

Asociaţia Turistică a Ro-
mânilor din Ungaria
Magyarországi Románok 
Turisztikai Egyesülete
18379187–1–04

Asociaţia Femeilor Or-
todoxe Române din Bu-
dapesta
Budapesti Román Ortodox 
Nők Egyesülete
18189089–1–42

Asociaţia de Păstrare a 
Tradiţiilor „Gheorghe Nis-
tor”

Direcţionaţi 1+1% din impozit 
pentru scopuri româneşti!

„Nyisztor György ” Ha-
gyományörző Néptánc 
Egyesület (Méhkerék)
18295658–1–04

Asociaţia Pensionarilor 
de Naţionalitate „Márki 
Sándor”
„Márki Sándor” Nemze-
tiségi Nyugdíjas Egyesület 
(Kétegyháza)
18384088–1–04

Fundaţia „Lucian Magdu”
„Lucian Magdu” Alapítvány 
(Battonya)
18370188–1–04

Asociaţia pentru Românii 
din Aletea
Eleki Románokért Egyesület
18390234–1–04

Asociaţia de Dans a Păs-
trătorilor de Tradiţii Ro-
mâneşti din Aletea
Eleki Román Hagyományör-
ző Táncegyesület
18382529–1–04

Asociaţia Culturală Ro-
mână „Mihai Purdi”
„Mihai Purdi” Román Kul-
turális Egyesület
18390416–2–04

Asociaţia Românilor din 
Apateu
Körösszegapáti Románok 
Egyesülete
18548413–1–09

Asociaţia Culturală a Ro-
mânilor din Leta Mare
Létavértesi Románok Kul-
turális Egyesülete
19127275–01–09

Asociaţia Pensionarilor 
din Săcal
Körösszakáli Nemzetiségi 
Nyugdíjasok Egyesülete
18564259–1–09

Asociaţia „Egymásért” 
(Unul pentru altul) a Ro-
mânilor din Săcal
„Egymásért” Körössza-
káli Román Nemzetiségi 
Egyesület
18290732–1–09

Asociaţia Culturală a Ro-
mânilor din Seghedin
Szegedi Románok Kulturá-
lis Egyesülete
19082088–1–16

Asociaţia Penticostală 
Română din Ungaria
Magyarországi Román Pün-
kösdi Egyesület
18379936–2–04

Fundaţia „Pro discipulis–
Pentru elevii noştri” 
„Pro discipulis – A tanuló-
kért” Alapítvány 
18382378–1–04

Fundaţia „Homo Ludens” 
a grădiniţei româneşti 
din Jula
„Homo Ludens” Alapítvány, 
Gyula
18371062–1–04

Societatea de Prietenie 
Maghiaro-Română din 
Apateu
Magyar–Román Baráti Tár-
saság
18995964–1–09

A.C.

Botezul ortodox este 
taina în care, prin întreita 
cufundare în apă în nu-
mele Sfintei Treimi, cel ce 
se botează se curățeşte 
de păcatul strămoşesc şi 
de toate păcatele făcute 
până la botez, se naşte la 
o viață spirituală nouă şi 
devine membru al Bisericii 
lui Hristos. 

Pe 21 decembrie 2014, 
în biserica ortodoxă din 
Micherechi a fost oficiat 
botezul copiilor Dorottya 
şi Marc Toszeczki ai părinți-
lor Margareta Tat şi Csaba 
Toszeczki. 

Cei doi copii renăscuți 
prin botez au devenit fii ai 
lui Dumnezeu şi membri ai 

Botez ortodox la Micherechi
bisericii ortodoxe. Slujba 
de botez a fost oficiată de 
preotul paroh Ioan Bun, iar 

naşa de botez a fost Ana-
maria Tat.

A.C.
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Pe 31 ianuarie (sâmbătă) 
s-a desfăşurat cea de-a VI-a 
ediţie a Cupei de Şah „Foaia 
românească”, la sediul din 
Jula al săptămânalului cu 
acelaşi nume. Şi de data 
aceasta au fost invitaţi şi 
jucătorii români de peste 
graniţă, din România. La 
invitaţie au răspuns 31 
şahişti, dintre care au par-
ticipat activ 25: în total 14 
copii, dintre care 10 din 
Arad, şi 11 seniori. Din Jula 
3 copii şi 7 adulţi, din Bichiş-
ciaba un copil şi un bărbat, 
şi din Chitighaz un bărbat 
a participat la competiţie.

De la ora 8 s-au adunat 
jucătorii la sediul ziarului. 
Grupul prietenilor noştri 
din Arad a fost organizat 
de Mitică Cozma, copiii fiind 
însoţiţi şi de câţiva părinţi. 
Atât la seniori cât şi la copii 
au fost nişte partide emo-
ţionante, bine gândite, cu 
strategie şi cu mult rafina-
ment. În timpul partidelor 
a fost linişte mortală, nu 
s-a auzit decât pocnitul 
figurilor şi ţăcănitul creie-
rilor. Numai în pauze s-a 
auzit zgomotul copiilor 
şi a adulţilor sfătuindu-se 
după partide la un pahar 
de răcoritoare sau cafea şi 
la sărăţele.

Nivelul acestei compe-
tiţii a dovedit-o şi faptul că 

A VI-a ediţie a Cupei Internaţionale de Şah 
„Foaia românească”

ne-au onorat cu prezenţa 
domnul Florin Vasiloni, con-
sul general al României la 
Jula şi o echipă de filmare 
de la Studioul TV din Se-
ghedin, emisiunea Ecranul 
Nostru, condusă de Ştefan 
Crâsta.

Categoriile au fost urmă-
toarele:

Profesionişti: seniori, 
juniori (14–18 ani), copii 
(4–14 ani)

Amatori: seniori, juniori 
(14–18 ani), copii (4–14 ani) 

Inactivi
Arbitrul a fost domnul 

Thuróczy Géza.
Organizator tehnic: Miti-

că Cozma.

Premii:
Locul 1: diplomă, cupă, 

medalie, cadou
Locul 2: diplomă, me-

dalie
Locul 3: diplomă, me-

dalie

Rezultatele au fost:
Profesionişti: 

seniori:  
1. Ştefan Bányai
2. Rudel Rujan

3. Niculae Prágai
4. Dan Balaban

5. Radu Dumitrică
juniori (14–18 ani):

1. Petru Otlăcan

2. Alex Balaban
3. Bence Gurzău
4. Rareş Prágai

5. Viktor Magold
6. Patrick Mărunţiş

7. Iulia Varga
8. Tamás Torma
copii (4–14 ani)
1. Filip Magold

2. Andrei Andrescu
3. Vlad Drapag

Fete: 
1. Sonia Varga
2. Oana Babău

Inactivi:
1. Petru Ţapoş

2. Thuróczy Géza
3. Gheorghe Gazsó

Amatori: 
seniori:

1. Suzana Gurzău
2. Nicolae Luţai

3. Ioan Cefan
copii (4–14 ani)
1. Balint Gurzău 

Printre suporteri au fost 
mulţi părinţi dar şi cunos-
cuţi, precum şi domnul 
Ioan Budai, fostul director 
al Liceului „Bălcescu” din 
Jula.

Ioan Budai: – Mă bucur 
că am putut fi alături de 
prietenii mei din România 
şi din Ungaria. Sunt foarte 
mulţumit de organizarea 
competiţiei.

Nicolae Luţai: – M-am 
simţit tare bine, ca de obi-
cei, dar aici îmi dau seama 
de fiecare dată că trebuie 
să joc mai mult şah. Aşa ca 
pe vremuri. Din păcate, azi 
tot mai rar joc şah.

Ioan Cefan: – M-am sim-
ţit bine între prietenii mei 
de odinioară şi alături de 
cei noi. Promit că până pot 
o să vin întotdeauna să ne 
întâlnim, să stăm la discuţii 
şi să jucăm şah.

Petru Ţapoş: – Mă bucur 
că aceste competiţii au tot 
mai mare popularitate. 
Păcat că din satele noastre 
din Ungaria numai tare 
puţini jucători participă la 
concursuri.

*
Următoarea competiţie 

de şah va fi în data de 27 
iunie 2015, fiind cea de-a 
VI-a ediţie a Cupei de Şah 
„Alexandru Hoţopan”. 

Sponsorii competiţiei 
actuale a fost redacţia „Foa-
ia românească” şi familia 
Petru Otlăcan.

MIC
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GLUME
INTUIŢIA PREOTULUI

Preotul se întoarce acasă, 
după ce a oficiat o cununie, 
şi soţia îl întreabă cum a fost.

– Foarte bine, a zis el. Dar 
mă tem că această pereche nu 
va fi prea fericită.

– De ce, dragă?
– Ei bine, mă uitam la familia 

miresei în timpul ceremoniei. 
Toţi arătau suspect de bucu-
roşi.

BADEA GHEORGHE 
ŞI VAMEŞUL

La vamă ajunge şi badea 
Gheorghe cu căruţa plină de 
butoaie. Vameşul îl întreabă 
ce are în butoaie. Badea îi răs-
punde simplu: apă.

– Nu se poate, nu te cred, tu 
ascunzi ceva bade!

– Nu, pe cuvântul meu! zice 
badea.

– Am să gust din fiecare 
butoi. 

Aşa şi făcu’. După degustare, 
vameşul îşi dă seama că badea 
are într-adevăr apă în butoaie.

– Bade ai dreptate, eşti liber 
să pleci, dar poţi să-mi spui de 
ce duci tu apă peste graniţă?

– Păi… La noi în sat e un 
obicei: după ce speli mortu’ să 
duci apa cât mai departe!

NEVASTA ARDELEANULUI
Mergând spre casă cu ne-

vastă-sa, un ardelean vede un 
taxi şi se gândeşte să-l ia. In-
trând în maşina, se adresează 
taximetristului:

– Cât face până acasă, la 
adresa…?

– 20 de mii.
– Da’ …dacă vine şi nevasta?
– Păi,…tot atât.
– Vezi, nevastă, ţi-am zis eu 

că nu faci nici un ban!

BRIŞCA
Un ardelean intră într-un 

bar şi cere o bere la cutie. 
După ce barmanul îl serveşte, 
ardeleanul ia cutia de bere, 
scoate un cuţitaş şi începe să 
taie capacul cutiei. Barmanul îl 
vede şi-i spune:

– Bade, ridică inelul şi tra-
ge-l spre tine, nu te mai chinui 
cu cuţitul.

Ardeleanul îi răspunde : 
– Apăi, no, domnule dragă, 

inelul îi pentru ăia care n-au 
brişcă.

Silicon Valley al Europei şi locul 
perfect pentru începerea unei afa-
ceri. Aşa au caracterizat studenţii 
olandezi şi români Clujul, după 
ce au analizat piaţa de afaceri 
din zonă, timp de aproape două 
săptămâni. 

Vorbim de 27 de tineri care, 
alături de specialişti de top din 
Europa, au analizat aproape fiecare 
sector de activitate şi au propus 
strategii de dezvoltare. Străinii au 
observat, însă, că principala pro-
blemă de care se lovesc investitorii 
este lipsa infrastructurii.

Timp de două săptămâni, stu-
denţii de la Universitatea de Ştiinţe 
Aplicate din Amsterdam şi cei de la 
Facultatea de Business a Universi-
tăţii Babeş-Bolyai au încercat să afle 

Clujul, un Silicon Valley al Europei
punctele tari şi slabe ale economiei 
clujene. Ei au discutat cu aproape 
20 de oameni de afaceri din Cluj 
şi au descoperit că domeniul IT 
ar putea, într-adevăr, să plaseze 
Cluj-Napoca pe harta celor mai 
importante oraşe din lume.

„Aveţi aici un număr foarte mare 
de programatori. Prima dată când 
am văzut statisticile am zis: „Oau! 
Este un oraş de programatori!”. 
Este o oportunitate deosebită şi mă 
bucur nespus că vorbim de un oraş 
din Europa”, a afirmat Sander Scro-
evers,  coordonatorul  programului.

Chiar dacă oraşul Cluj-Napoca 
i-a fermecat pe studenţii şi profeso-
rii străini, care spun că acesta este 
locul perfect pentru deschiderea 
unei afaceri, drumurile proaste re-

prezintă în continuare o problemă 
în calea dezvoltării economice.

Cercetarea a fost realizată în 
cadrul primei ediţii a unei şcoli de 
iarnă, un parteneriat între Universi-
tatea din Amsterdam şi cea din Cluj. 
Studenţii au lucrat în echipe mixte, 
fiecare dintre acestea având de 
analizat un domeniu de activitate. 
În condiţiile în care Olanda este 
investitorul nr. 1 în Cluj, mulţi dintre 
oamenii de afaceri cu care au discu-
tat studenţii fac parte din companii 
olandeze, între care şi o companie 
de transport internaţional.

În Cluj-Napoca, lucrează peste 
20.000 de specialişti în IT. Pe lângă 
acest sector, studenţii au descope-
rit un potenţial uriaş de dezvoltare 
pe partea de producţie şi finanţe.

Grigore Leşe în turneu cu concertul 
„Hori de primăvară” prin 12 oraşe 

din România
Grigore Leşe se va afla, în pe-

rioada 2–16 martie, în turneu în 
România, propunând iubitorilor de 
folclor concertul „Hori de primăva-
ră”, în cadrul programului „Tradiţie. 
Istorie. Rost”. Potrivit Agerpres, 
invitaţii maestrului vor fi Taraful 
lui Firuţă din Islaz şi Taraful din Ba-
biciu, „care vor încânta publicul cu 
muzică tradiţională românescă, au-
tentică: nealterată sau modificată”.

Turneul va deschide Anul Cul-
tural „Artă contra Drog” 2015, un 
proiect iniţiat de CIADO România 
şi Asociaţia Culturală de Teatru, 
Muzică şi Film „Dracula”. Turneul 
începe pe 2 martie la Braşov şi con-
tinuă pe 3 martie la Târgu-Mureş, 4 
martie la Alba Iulia, Casa de Cultură 
a Sindicatelor, 6 martie – Sibiu, 7 
martie – Cluj-Napoca, 8 martie – 
Zalău, 10 martie – Satu Mare, 12 
martie – Oradea, 13 martie – Arad, 
14 martie – Timişoara, 15 martie – 
Resiţa, 16 martie – Petroşani.

Grigore Leşe este una dintre cele 
mai tulburătoare voci ale muzicii 
arhaice româneşti, profesor şi re-
alizator al unei importante serii de 
documentare etno-antropologice 
de televiziune.
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O VOCE ROMÂNEASCÃ 
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria
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Ecranul nostru
miercuri, 11 februarie, m1, ora 13.00
joi, 12 februarie, Duna TV, ora 7.00

Nu răspundem pentru eventualele
modificări în programele radio şi tv!

TV

Abonaţi-vă la
E-Foaia

la preţul 
de anul trecut!

„E-Foaia” este varianta electronică 
a „Foii” tipărite. Cititorii „E-Foii” 
vor avea avantajul că vor putea 
citi paginile revistei în color şi cu 
o zi mai devreme decât ceilalţi 
abonaţi. „E-Foaia” cuprinde şi acele 
articole şi fotografii, care în ediţia 
online nu apar.
„E-Foaia” este realizată în format 
PDF şi poate fi citită cu programul 
gratuit Adobe Reader, cu ajutorul 
căruia puteţi să căutaţi expresii 
sau conţinuturi, dar puteţi şi printa 
toată revista.
Abonamente la „E-Foaia”: 

03 luni – 1200 ft 
06 luni – 2000 ft 
12 luni – 3500 ft

ADRESE UTILE
REPREZENTANŢE

Uniunea Culturală a Românilor din 
Ungaria (UCRU)
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Preşedinte: Marius Maghiaru 
E-mail: uniuneaculturala@gmail.com
Website: www.romanul.hu

Autoguvernarea pe Ţară a Românilor 
din Ungaria (AŢRU)
5700 Jula, str. Eminescu nr. 1
Tel., fax: (+36-66) 463-951
Preşedinte: Tiberiu Juhász
E-mail: atru@globonet.hu

MISIUNI DIPLOMATICE

Ambasada României 
1146 Budapesta, str. Thököly nr. 72
Tel.: (+36-1) 384-8394
Telefon mobil de permanenţă: (+36 
30) 535 69 12
Vă rugăm să folosiţi acest număr de 
telefon pentru a  comunica  situaţii 
deosebite (ex: accidente, decese, răniri, 
dispariţii de persoane),  care reclamă 
urgenţă - la acest număr de telefon nu 
se fac programări şi nu se furnizează 
informaţii consulare.
Ambasador: Victor Micula
Website: http://budapesta.mae.ro
E-mail: budapesta@mae.ro

Consulatul General al României
6720 Seghedin, str. Kelemen nr. 5
Tel./fax: (+36-62) 424-431, (+36-62) 
424-429
Telefon mobil de permanenţă: (+36 
30) 6777 980
Consul general: Ioan Fodoreanu
Website: http://szeged.mae.ro
E-mail: szeged@mae.ro

Consulatul General al României
5700 Jula, str. Munkácsy nr. 12
Tel.: (+36-66) 465-130
Fax: (+36-66) 465-142
Telefon mobil de permanenţă: (+36-30) 
635-7181
Consul general: Florin Trandafir Vasiloni
Website: http://gyula.mae.ro/
E-mail: gyula@mae.ro

INSTITUŢII CULTURALE

Institutul de Cercetări al Românilor 
din Ungaria
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel., fax: (+36-66) 463-079
Director: dr. Maria Berényi 
E-mail: romanintezet@gmail.com
Web: www.romanintezet.hu

Institutul Cultural al României de la 
Budapesta
1146 Budapesta, str. Izsó nr. 5
Tel.: (+36-1) 383-2693, fax: (+36-1) 
383-5345 
Director: Gabriela Matei
E-mail: romankulturalis.intezet@   
upcmail.hu
Web: www.icr.ro/budapesta

Institutul Cultural al României Bu-
dapesta – filiala Seghedin
6720 Seghedin, piaţa Dugonics nr. 2.
E-mail: rki.szeged@invitel.hu

MICA 
PUBLICITATE

Casă de vânzare în Jula

Casă de vânzare la doar câteva sute 
de  metri  de  la  staţiunea  termală  
Jula,  într-un mediu plăcut, şi curte, în 
localitatea Jula. Imobilul are living, bu-
cătărie, sufragerie şi trei camere, baie, 
WC şi încălzire centrală cu gaz sau cu 
lemne. În curte sunt clădiri anexe: garaj, 
un spaţiu pentru lemne. Imobilul are 
156 mp şi este urgent de vânzare, preţ 
informativ 60.000 euro sau 18 milioane 
de forinţi negociabil. Imobilul se află 
în oraşul Jula, pe strada Silva la nr 5. 
Mai multe informaţii la telefon 0036-
70/6308407, adresa e-mail: tiberiu.
boca@gmail.com.

Milionari de weekend
Vineri, 6 februarie, ora 20.30, Prima TV

Există cineva care ar cheltui sume 
fabuloase pentru a intra în posesia 
unei statui din tezaur. Două personaje 
misterioase angajează fiecare câte un 
comando format din cei mai abili şi 
mai duri mercenari pentru a sustrage 
statuia care are ascuns în interior un 
legendar inel cu puteri miraculoase. 
Statuia este furată din Muzeu dar, 
printr-un bizar concurs de împrejurări 
ajunge în posesia a patru adolescenţi 
simpatici: Miki, Alex, Godzi şi Zetu. Cei 
patru intră într-o cursă în care visele 
cele mai nebuneşti încep să prindă 
viată dar se sting a doua zi ajungând 
împotriva voinţei lor pe litoral cu o 
maşină furată.

Vreau să divorţez
Sâmbătă, 7 februarie, ora 20.30, 

Prima TV 
Peste 50% din cuplurile din România şi 
din lumea întreagă îşi sfârşesc căsnicia 
în faţa unui tribunal. Pornind de la fapte 
reale, cazuri frecvente de despărţiri 
dureroase şi schimbările din viaţa 
familiilor ajunse într-un asemenea 
impas, emisiunea „Vreau să divorţez” 
este un reality-show ce aduce în prim-
plan viaţa cuplurilor care hotărăsc să 
se despartă.

Răscoala
Duminică, 8 februarie, ora 22.00, TVR 

Internaţional 
Prin intermediul ţăranului Petre Petre, 
eroul principal al cunoscutului roman, 
sunt relatate evenimentele din timpul 
răscoalei din 1907, de la declanşare 
şi până la înăbuşirea ei. Pe moşia de 
la Amara clocotesc nemulţumirile, în 
timp ce boierii sărbătoresc Crăciunul. 
Când ţăranii ameninţă că vor da năvală, 
moşierul le răspunde cu arma, dezlăn-
ţuind mulţimea.

9 FEBRUARIE, LUNI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16:25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.10: 
De dor şi drag – emisiune de muzică 
populară realizată de Zoe Fuicu (Radio 
Timişoara) 17.55: Încheiere

10 FEBRUARIE, MARŢI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16:25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.15: 
Reportaje, interviuri 17.55: Încheiere

11 FEBRUARIE, MIERCURI (Iulia 
Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16.30: Reportaje, interviuri 
17.00: Ştiri 17.15: Sport: Clubul supor-
terilor 17.55: Încheiere

12 FEBRUARIE, JOI (Ştefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16:25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.10: 
Serial Creştinismul de-a lungul secole-
lor 17:30 Nota săptămânii semnată de 
Edda Illyés 17.40: Revista presei 17.55: 
Încheiere

13 FEBRUARIE, VINERI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16:25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.10: 
Reportaje, interviuri 17.55: Încheiere

14 FEBRUARIE, SÂMBĂTĂ (Iulia 
Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: 
Programul bisericilor ortodoxe şi al 
adunărilor baptiste 16.15: Evenimente 
calendaristice 16.30: De dor şi drag – 
emisiune de muzică populară realizată 
de Daniela Băcilă 17.10: Program de 
muzică uşoară românească – Trupa Iris 
17.55: Încheiere

15 FEBRUARIE, DUMINICĂ (Iulia 
Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În 
lumea credinţei” – emisiune religioasă 
17.00: Sinteza ştirilor săptămânii 17:10: 
Retrospectiva săptămânii (spicuiri din 
interviurile şi reportajele difuzate pe 
parcursul săptămânii) 17.55: Încheiere

În emisiunea noastră din săptămâna 
viitoare vă vom conduce la Aletea, 
unde vom încerca să explicăm un 
fenomen îmbucurător, anume că la 
micuța şcoală românească efectivul a 
crescut, în cinci ani, de la 17 la 52 de 
elevi. Apoi vom mai face o scurtă vizită 
la cea de şasea ediție a Cupei de Şah 
„Foaia românească” de la Jula.
Realizator: Ştefan Crâsta
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o coristă de 80 de ani din Jula

Serbare cu surprize pentru o coristă de 80 de ani din Jula
Corul „Pro Musica” din 

Jula a sărbătorit-o săptă-
mâna trecută pe cea mai în 
vârstă coristă, Lucreţia Purdi 
Cioca, încă activă în rândul 
grupului de „cântăreţi” din 
Jula. Doamna Lucreţia, sau 
Ţeţi, cum o ştie toată lumea, 
a împlinit pe 25 ianuarie 
2015, frumoasa vârstă de 
80 de ani. Cu această oca-
zie, în cadrul unei reuniuni 
festive, organizate la sediul 
Uniunii Culturale a Româ-
nilor din Ungaria, unde îşi 
ţine săptămânal repetiţiile 
Corul „Pro Musica”, au par-
ticipat atât coriştii cât şi 
familia doamnei Ţeţi. 

Lucreţia Purdi s-a năs-
cut în anul 1935, în loca-
litatea Otlaca-Pustă, ca 
fiică a lui Mihai Purdi şi 
Ana Dobriţan. A absolvit 
liceul românesc din Jula 
în anul 1953, făcând parte 
din prima generaţie de 
absolvenţi. În anul 1955 
îşi definitivează studiile la 
institutul de învăţători de 
la Sarvaş şi obţine diploma 
de învăţătoare, ajungând 
să predea prima dată la 
şcoala din Otlaca, satul său 
natal, unde îl cunoaşte pe 
proaspătul profesor sosit 
acolo, Teodor Cioca, care o 

i-a de soţie, iar după un an 
li se naşte fiica Lucia. După 
popasul la Otlaca, care a 
durat cinci ani de zile, îl 
însoţeşte pe soţul său la 
Bătania, unde activează ca 
învăţătoare zece ani de zile, 
între 1969–1978 lucrează 
ca pedagog la căminul 
românesc de elevi, I.C. Fri-
mu din Jula, iar din 1978 şi 
până la ieşirea la pensie în 
1990 predă ca învăţătoare 
la şcoala din Jula. 

După pensionare, Lucre-
ţia Purdi îşi încheie misiu-
nea de dascăl, însă trăirea 
românească nu o lasă să 
rămână indiferentă la viaţa 
comunităţii româneşti. Ţeţi 
néni, cum o numesc coriştii 
din Jula, se numără prin-
tre primii patru fondatori 
ai corului julan. Participă 
activ până în ziua de azi la 
toate serbările şi concertele 
Corului „Pro Musica”, dar şi 
la evenimentele românilor 
din Jula sau la acţiunile 
organizate la Otlaca-Pustă, 
satul copilăriei sale, pe 
care îl consideră un „cuib 
sacru”, menţionând că satul 
său natal a fost şi rămâne 
pentru ea locul unde se 
fixează rădăcinile omului 
şi ale omeniei.

Sărbătoarea surpriză, 
organizată de conducerea 
corului, a avut loc în seara 
de miercuri, 28 ianuarie, 
când toţi coriştii se adună 
la repetiţiile săptămânale. 
Surpriza a fost mai mare 
atunci când corul s-a ridicat 
în picioare să-i cânte „La 
mulţi ani” şi în sală a intrat 
familia sa, fiica, nepoatele şi 
surorile sale mai mari, Flori-
ca Purdi Godja şi Ana Purdi 
Bocsor, de la Otlaca-Pustă. 

„Eu am sărbătorit cu 
familia pe 25 ianuarie şi 
absolut nu m-am aşteptat 
la o aşa surpriză. Am avut 
o emoţie atât de mare şi 
a fost atât de neaştepta-
tă această primire, acest 
gest al coriştilor, un gest 
nemaipomenit de frumos 
şi de cald. Noi, care par-
ticipăm de zeci de ani la 
acţiunile corului, suntem 
aici ca fraţii, ne bucurăm şi 
ne întristăm împreună, dar 
nu ne lăsăm. Avem această 
sarcină de a promova cân-
tecul românesc şi cultura 
românească. La ora actuală 
eu sunt cea mai în vârstă 
printre corişti, dar până pot 
vin. Noi, pensionarii avem 
timp, iar Ştefan Oroian, 
conducătorul corului, aşa 
ne ştie ruga de frumos să 
nu ne lăsăm de cor, încât 
nu-l putem refuza. Pentru 
tineri e mai greu să vină re-
gulat la cor, pentru că sunt 
foarte ocupaţi, dar vin şi ei 
din dragostea şi respectul 
cu care se lucrează ca acest 
mic grup să nu se destrame. 
Eu îi iubesc pe toţi ca pe 
copiii mei şi le mulţumesc 
încă odată pentru această 
seară minunată, ne-a spus 
vizibil emoţionată doamna 
Ţeţi.                                      A.B.


